Pelagium, quis ignorat! dum Patres Palestini in eum decreverant dicere Anathema, evocatis ad ultimum discrimen indutrix viribus, ita tricis, & cavillationibus profecisse, ut sententiæ fulmina declinaret, & Patres fallere obrinnerit: *Quod & nobis forsitan accidisset* (ait August.) *si cum eis in ipso concilio sedissemus.* Hæreticorum quis perversa sua dogmata non tegit, ut sensum orthodoxum præferre videantur? Qui Arrium, Nestorium, & Eutychen (ut alios præteream) legerit, vel in eorum scriptis, vel in eorum fidei professionibus Artianismum, aut Nestorianismum vix perspiciet: ambiguus adè terminis veritatem affectant, ut vel lineæ oculis hæresis abscondatur: quid ergo miraberis, id Norisianis Thesisibus accidisse.

Aderat tunc temporis Romæ Card. Noris vir sublimi sapientiæ nomine conspicuus, ob ægregias animi dotes pergratus: ipse sui interpret, & defensor, eloquentia, & dexteritate in vertendis, & evolendis Theologiæ Scholasticæ terminis veteranus. In Romana Curia, & sæculi, & litterarum Proceres, optimosque Antillites, atque Purpuratos sibi faventes prospiciebat; intendit fortasè Quenellus, quod Norisiana dogmata proscriberentur, dum ipsius fraudes nondum erant proflus detectæ, nec ejus propositiones castigatæ? *Incolumis evasit doctrina Norisiana*, fautor, si id tantum denotet, quod pleniore luce indigebat, ut Jansenistis, & Calvinianis adhærescens plenè convinceretur.

§. II.

ERRORES INTER SE PUGNANTES PRÆMIITUNTUR.

ANtequam ad Vindicias Augustinianas accedamus, pro mente S. Doctoris adversus Pelagium exponenda, oportet hæreticorum sibi adversantia dogmata breviter insinuare. Pelagius absolutè negavit omnem gratiam supernaturalem internam, tam actualem, quàm habituales, existimans hominem solis na-

5
tura viribus posse, & omnia praecepta implere, & aeternam consequi salutem. Semipelagiani errorem Pelagij temperantes, gratiam supernaturalem internam, & quidem, ut necessariam ad obtinendam salutem requirebant; oppinabantur tamen in negotio Praedestinationis aliquid libero arbitrio esse concedendum, videlicet, *Initium salutis*: quatenus Deus ad conferendum nobis primam gratiam, expectabat nostri liberi arbitrij usum naturalem, per modum meriti, aut dispositionis meritoriae; addeoque assererent primam gratiam nobis dari intuitu meriti naturalis.

In contrarium Bajus, Jansenius, & Quenellus, Lutheri, & Calvini vestigia prementes, docent: Liberum arbitrium per peccatum Adæ, ita extinctum, & inerme remansisse, ut intellectus, & humana voluntas, sine adiutorio gratiae, *Nilil habere luminis nisi ad aberrandum, virium nisi ad se vulnerandum*: quod confirmat Jansenius dicens: *In peccato ita perijt libertas arbitrij, ut ante gratiam proprie dictam non sit liberum à peccato abstinere*. Utrumque errorem Catholici DD. rejciunt asserentes: Non ita per peccatum originis extinctum esse mentis humanae lumen, quin plura cognoscat, & de multis rebus sanè, rectèque judicet: nec ita ignorantiae tenebris obnubilatum, quin naturae viribus absque speciali dono, & gratia Dei aliquas possit distributivè veritates naturae practicas cognoscere, & amplecti. Neque peccatum originale potest efficere, ut pereat humana natura, qua homo est essentialitèr cognoscitivus, & rationalis.

Similiter, humana voluntas non est ita per originale vulnus imbellis, & corrupta, ut viribus naturae, & generali Dei auxilio non possit pulchram honesti formam amare, quam nec odisse potest. Propterea, potest per illud naturae bonum, quod post peccatum remansit aliquid moralitèr bonum, sine speciali gratiae auxilio operari, praesertim, cum quaedam opera moralitèr bona adeò facilia sint, ut in illis saltem aliquando faciendis, nulla videatur esse difficultas, ut sunt obedientiam exhibere parentibus, imperitum docere, ægenum sublevare, non occidere, & alia plura, quae solo naturae ductu fecerunt gentes, & possunt facillimè fieri, praesertim ab eo, qui sortitus est animam bonam, bonitate indolis, quae est dispositio ad multa virtutum exercitia, ad quae ipsa natura inclinatur, & sine quibus, ut Augustinus dixit, vita cujuslibet pessimi hominis difficile invenitur.

Quenel. Prop. 39.

Lib. 4. de Stat. Nat. Lap. cap. 18.

18

Si hæc ita non sint oportet dicere : Hominem per peccatum originale nativum lumen , & omnem rationalem appetitum perdidisse , & in brutum fuisse conversum ; cum tamen nullum peccatum efficere possit , ut pereat in natura inclinatio in naturæ bonum , quæ fundatur tanquam in radice in ipsa natura rationali. Nihilominus Novatores cum Jansenio, contra communem Patrum , & Theologorum consensum acriter negant homini lapsio facultatem ad actus moraliter bonos intra limites naturæ eliciendos ; & sive dolo inscitiam affectantes , sive imperitè confundentes actum moraliter bonum ordinis naturæ , cum salvari merito , Pelagianismi incusant sententiam nostram , non obstante iterato Ecclesiæ fulmine adversus Bajum asserentem Art. 37. *Cum Pelagio sentit , qui boni aliquid naturalis , hoc est , quod ex solis naturæ viribus ortum ducit , agnoscit.*

Fide certum est contra Pelagium , & Malsilienses non posse hominem lapsum , absque divinæ gratiæ auxilio , & solis naturæ viribus , velle , facere , aut cogitare quidquam ad vitam æternam positivè conducens. *Sine me , nihil potestis facere* , Joann. 15. *Non quod sufficientes simus cogitare aliquid à nobis* , Apoc. 2. Cor. 3. id est opere , aut cogitatione conducente ad salutem : Quia cum visio beatifica sit quid supernaturale omnem naturæ creatæ , & creabilis exigentiam excedens , media ad ejus assecutionem esse debent omnes naturæ facultates excedentia. Potest tamen liberum arbitrium *ex se* , & per solas naturæ vires elicere actum moraliter bonum , quod , ut August. ait : Epist. 105. ad præsentis vitæ honestatem valeat : qui tamen nullo modo proximè , aut remotè ad salutem conducatur : *Gentes enim , quæ legem non habent naturaliter ea , quæ legis sunt faciunt.* Quæ verba Origenes , Hieron. Chrysost. Ambros. & alij Patres , passim apud Suar. accipiunt de gentibus non conversis ad Deum , qui naturaliter , id est , viribus , & lumine solius naturæ , in varijs bonè , & laudabiliter operantur ; de quo fuscè infra agemus.

Interim maximè observandum : quod dum SS. Patres enuntiant , gratiam esse necessariam ad omne opus bonum , intelligendi sunt de opere ad salutem conducente , quod constat ex addito *prout oportet* : ad Rom. 8. 16. Arausic. can. 6. & 25. Trident. sess. 6. can. 3. vel ut August. de Dono persever. cap. 3. *Quod attinet ad Dei cultum verum ; & ex eodem addito denotatur dari alia opera , quæ licet non sint sicut oportet , sunt tamen bona , pro quibus non est gratia necessaria.*

CARDINALIS NORIS NOVATORUM DOCTRINAM
propugnat, & Augustino adscribit: Tom. I. Vindicia
Augustiniana.

Neutiquam placet doctrina hucusque inducta Card. Norisio, qui tanquam immobile Augustini dogma statuere connatur in infidelibus nullas virtutes morales reperiri; imò & ipsamet virtutum exercitia, esse vera peccata, si solius arbitrij viribus eliciantur: ipsum audiamus cap. 3. §. 4. *In infidelibus nullae virtutes reperiuntur.* Et col. 940. ait: *Si quis eundem actum virtutis frequentèr, eique intentus studeat, sine speciali auxilio Dei, non potest à Phylantia, vel inani gloria temperare.* Ubi expressè factetur cum Luthero, Calvino, Bajo, Jansenio, & Quenello, in operante viribus solius arbitrij, & sine speciali gratia, impotentiam ad actum à vitio immunem.

Apertius loquitur cap. 4. §. 5. col. 1009. *Opera quae infideles faciunt semper sunt peccata, nisi ubi Deus aliquando quosdam bonos actus, ipsis nescientibus in eorum voluntatibus operatur.* Hæc limitatio impertinens est: quia cum actus, quos Deus operatur in infidelibus, ipsis nescientibus, non sint actus liberi arbitrij: nihil enim volitum quin præcognitum, consequentèrque neque liberi, neque voluntarij sunt tales actus: ergo posita tali limitatione, remanet absolutè verum, ex mente Cardinalis, *opera liberi arbitrij absente gratia, semper esse peccata.* Mentem suam immetitè adscribit Augustino, col. 933. 934. dicens: *Duo autem S. Doctòr asseruit. 1. Nullas in infidelibus esse virtutes ex solis liberi arbitrij viribus; alterum, si quae in eodem fuerint, easdem nunquam ipsorum voluntati, sed divinae gratiae esse adscribendas.* An hìc intendat ita removere voluntatis influxum in bonis operibus, ut Lutheranismum foveat, non disputo.

Hæreticorum placitis cogitationes istæ adèd adhærent, ut nesciam quonam pacto ab eorum proscriptis erroribus divelli queant: quod protinus ostendo testimonijs, quibus Ecclesiae, & libertatis hostes statuere tentant liberum arbitrium *ex se*, & sine gratiae influxo nihil boni, seu nihil, quod malum non sit posse producere.

Opera, quæ infideles faciunt viribus solis arbitrij, semper sunt peccata.

Si quis actum virtutis frequenter, sine speciali auxilio Dei non potest à vitio temperare.

QUENELLUS.

Sine gratia nihil amare possumus, nisi ad nostram condemnationem. Prop. 40.

I D E M.

Voluntas, quam gratia non prævenit:: est capax omnis mali, & incapax ad omne bonum. Prop. 39.

Id ipsum alijs quatuordecim propositionibus confirmat.

LUTHERUS:

Liberum arbitrium ante gratiam nihil valet, nisi ad peccandum.

B A J U S:

Liberum arbitrium sine gratiæ Dei adjutorio, non nisi ad peccandum valet. Art. 27.

I D E M.

Pelagianus est error dicere; quod liberum arbitrium valet ad ullum peccatum vitandum. Art. 28.

Liberum arbitrium ante gratiam, non solum non potest universam legem moralis honestatis implere, sed nec unum opus ejus:: & in omni actu, quo sibi videtur, vel legem observare, vel transgredi reus est alicujus peccati. Tom. 2. de Stat. Nat. Laps. cap. 18.

JANSENIUS.

In peccato perijt libertas arbitrij, ut ante gratiam propriè dictam, non sit liberum à peccato abstinere. Lib. 4. de Stat. Nat. Laps. cap. 18.

I D E M.

Viribus naturæ peccatum sine peccato non vitatur, nec lex ulla servatur. Tom. 2. de Stat. Nat. Laps. lib. 3. cap. 20.

CALVINUS.

Ut natura conditi sumus, citius ex lapide oleum, quam ex nobis opus bonum exprimitur. Lib. 3. Instit. cap. 14.

CALVINUS:

Constituimus ergo extra dubium, quæ vel summo splendore perspicua sunt opera, in hominibus nondum justificatis, tam procul ab esse à justitia coram Deo, ut peccata censentur. Ibidem cap. 4. §. 8.

Pro.

Probat Calvinus, & ex eo Novatores hoc assertum, iisdem S. Scripturæ, & Augustini testimonijs. Inde satis apparet quam germanus sit spiritus, & doctrina Cardinalis, dum aperte docet, liberum arbitrium, sine speciali gratia Dei non posse à vitio temperare, etiam dum virtutes exercet: quod intulit Lutherus art. 32. *Opus bonum optimè factum est peccatum veniale.* Et art. 36. *Liberum arbitrium post peccatum est res de solo titulo, & dum facit, quod est in se peccat mortalitèr.*

§. IV.

SCRIPTURÆ SACRÆ, SS. PATRES, ET RATIONIS
lumen adversantur doctrinæ Norisianæ.

IN primis Scriptura Sacra passim commemorat aliqua bona opera infidelium: beneficium ab obstetricibus Ægypti Israelitis præstitum quod Deus remuneratus est, ædificando eis domum. Exod. I. v. 11. *Quia timuerunt obstetrices Deum, ædificavit eis domum.*

Ezechiel 19. v. 18. *Mercēs non est reddita ei (Nabuco Donofori) neque exercitui ejus de Tyro, pro servitute, qua servivit mihi adversus eam.* Hic Hyeron. ait: *Ex eo quod Nabuco Donosor mercēdem accipit boni operis, intelligimus etiam Ethnicos, si quid operis boni fecerint, non absque mercede Dei judicio præteriri.*

Daniel 4. v. 24. *Quamobrem Rex consilium meum placeat tibi; & peccata tua eleemosynis redime.*

Augustinus pluribus ostendit etiam Ethnicos aliquid boni facere. Epist. 130. dicit Solomenem à Xenocrate ad temperantiam, & continentiam fuisse conversum. Et lib. 6. de Civitate Dei, cap. 15. ostendit: Deum favisse Romanos in amplificando imperio, propter bona opera moralia ab iisdem præstita, voluisseque in hac vita talia opera remunerari: Ex quibus sic: Nulla peccata remuneratur Deus: Sed aliqua opera infidelium remuneratur. Ergo aliqua opera infidelium non sunt peccata.

Ad Rom. 4. v. 7. *Gentes, quæ legem non habent, naturalitèr ea, quæ legis sunt faciunt.* Exponunt de Infidelibus Chrysofost. Theodor. Theophil. Æcumenius, Haym. Primasius, Sedulius, & Tertul. lib. de Corona Militis, cap. 6. *Apostolus ad Rom. dicens natura facere nationes, quæ sunt legis, & legem naturalem suggerit, & naturam legalem.*

August. Meritò dici potest in ipsa impietate vitę suę (Gentiles) facere aliqua legis, vel sapere. de Spir. & Lit. cap. 27. & 28.

Idem. Non censeari potest ita extincta arbitrij libertas, ut in nullo prorsus opere possit se rectę rationi, & legis regulę conformare. Ibidem cap. 27.

D. Thom. Sine gratia homo potest facere opera perducentia ad bonum aliquod homini connaturale. 1. 2. q. 109. art. 5. Natura humana per peccatum non est totalitèr corrupta ::: potest quidem in statu naturę corruptę, per virtutem suę naturę aliquod bonum particulare agere. Art. 2.

D. Thom. 2. 2. q. 10. art. 3. Dicendum quod per infidelitatem non corrumpitur totalitèr in infidelibus ratio naturalis, per quam facere possunt aliquod opus de genere bonorum. Et art. 4. Manifestum est, quod infideles non possunt facere opera, quę sunt ex gratia, scilicèt, opèra meritoria, tamen bona opera ad quę sufficit bonum naturę, aliqualitèr possunt facere, unde non oportet, quod in omni opere suo peccent.

Bonavent. in 2. dist. 28. ad 3. q. 3. Hominis liberum arbitrium in puris naturalibus constitutum, cum generali Dei influxu, tamen si difficulter, potest facere opus bonum morale, quod non disponat ad gratiam, nec ad gloriam.

Basilii. Sunt apud nos ipsę virtutes secundum naturam, ad quas habendas affinitas animę, non ex humana doctrina, sed ex ipsa natura nobis adesse videtur. Hom. 9. in Exameron.

Damasceus. Naturales virtutes sunt, & æque omnibus insunt, & si non omnes æque ea, quę naturę consentanea sunt operentur. 3. de Fide, cap. 24.

Gregorius. Sunt nonnulli, qui diligunt proximos, sed per affectum cognationis, & carnis, quibus tamen in hac dilectione, sacra eloquia non contradieunt.

Chrysoft. Per hæc rursus ostendit Deum sic hominem finxisse, ut possit per se virtutem eligere, & vitium declinare. Hom. 5. Epist. ad Rom.

Hieronimus. Inter ipsos quoque Ethnicos est diversitas infinita: cum sciamus quosdam esse proclives ad vitia, alios ad honestatem morum virtutibus deditos. In cap. 22. Matth.

Idem. Multi absque Fide, & Evangelio Christi, vel sapientèr faciunt aliqua, vel Sancte, ut Parentibus obsequantur; ut inopi manum porrigant, non aliena diripiant. In cap. 1. ad Galat.

Quis dicat hominem, sive peccator fidelis sit, sive infidelis, dum

dum miseretur pauperis, dum parentes honorat, dum depositum fideliter servat, dum discordes conciliat, dum casu, & per fortunam lapsis auxilium prestat, aut alia plura facit juxta dictamen recte rationis, quod, ut definit Tridentinum, non fuit per peccatum extinctum, peccare? Id planè lumini naturæ repugians videretur: Nam si quis Gentilis naturali pietate pauperis miseretur tali opere non meretur pœnam: ergo non peccat: quia omni peccato pœna respondet. 2. Gentilis qui parentes honorat, tali opere non fit deterior: ergo non peccat: quia omni peccato, peccator fit deterior; sanè qua mente asseratur Deum in his operibus offendi penitèns ignoro.

Profectò si liberum arbitrium dum consideratur adjutum à Deo auxilijs ordinis naturalis dumtaxat, nihil potest nisi peccare, longe major statuitur naturæ humanæ calamitas, quam bestiarum: quis enim non amet potius nihil habere virium, quam viribus pollere solùm ad peccandum. Hinc damnata sunt Prop. 2. Baij: *Cum Pelagio sentit, qui textum Apost. ad Rom. 2. Gentes, quæ legem non habent naturalitèr ea, quæ legis sunt faciunt, intelligunt de gentibus fidei gratiam non habentibus.* Et Prop. 26. *Omnia opera infidelium sunt peccata.*

S. V.

ARTICULUS A TRIBUS PONTIFICIBUS PROSCRIPTUS;
à Card. Norisio defenditur, & tanquam Dogma Catholicum probatur.

EX hoc Apost. textu: *Omne, quod non est ex fide peccatum est.* Ad Rom. 4. 23: Intullit Bajus, Janfenius, & Quenellus, quibus adhæsit Noris: ergo omnia opera infidelium sunt peccata. Quod in art. 25. Baij damnare S. Pius V. Greg. XIII. & Urban. VIII. Nihilominus de eodem articulo in proprio, & literalis sensu, prout jacet, audet proferre Noris: *Esse verum, & Catholicum. Esse dogma traditum ab Apostolo. Firmatum constantèr ab Augustino. Definitum ab Ecclesia; ut legitimè deductum ex Apostolo ad Rom. 4. 23.*

Hæreticam istam conclusionem sic intendit suadere Card. Noris. Omnia opera, quæ non diriguntur à fide in ultimum finem, sunt peccata. Sed opera infidelium non diriguntur à fide, ut patet: ergo omnia opera infidelium sunt peccata. Itaque duplici ex capite peccati arguit omnia infidelium opera: 1. Ex defectu relationis ex fide in Deum. 2. Ex Phylautia quam irreparabi-

bilièr contrahunt, aqua non possunt orbari fide temperare. Infideles non operantes propter Deum ultimum finem (ait) cadunt irremediabiliter ab actu virtutis in Phylautiam. Cap.3. §. 4. col. 938. Opera sterilia non posse dici bona, sed tantum mala, tum ex defectu relationis in Deum, tum ex Phylautia inde contracta. Et cap. 4. §. 5. col. 1051. Omne quod non est fide, aqua sola bonum opus, saltem virtualiter, referri potest, peccatum est. Dictamen conscientie à fide dirigendum est, aqua sola in ultimum finem opus refertur. Iterum, atque iterum phrasibus diversis statuit: Quod sola absentia fidei sufficit, ut omnia opera sint peccata. Hanc Positionem Amplicter.

JANSENIUS.

Sola absentia fidei sufficit, ut omnia opera infidelium vera sint peccata. Tom. 2. de Stat. Nat. Lap. lib.4. cap.3. col.553.

I D E M.

Ante fidem non est humano arbitrio liberum à peccato abstinere, sed quocumque se verterit, quaedam humanis viribus insolubili peccandi necessitate tenetur. Ibidem lib.3. cap.14. col.496.

I D E M.

Nuge, delirium, insania, error, impietas, contraria christianorum sensui, scripturis, & fidei, quod infidelium sit ulla vera virtus, vel opera sine peccato. Ibid. lib.4. cap. 17. col. 627.

QUENELLUS.

Quid aliud esse possumus absque fidei lumine nisi peccatum. Prop. 48. vide ipsum à Prop. 44. ad 58.

LUTHERUS.

Opera extra fidem facta, ut maxime in speciem sancta videantur, sub peccato, & maledicto sunt. In Epist. ad Galat. cap.4.

CALVINUS.

Antequam per fidem reconcilientur Deo, quidquid cogitat, meditat, perficit homo, est maledictum, nec modo nullius pretij: sed certi indammationem meriti: Lib.3. Inst. cap.14. §.4.

I D E M.

Constituit igitur Augustinus; omnes Fabricios, Scipiones, Catores, in illis suis preclaris facinoribus hoc peccasse, quod cum fidei luce carerent, non ad eum finem ipsa retulerunt ad quem referre debuerunt. Ibid. cap. 14. §. 3.

I D E M.

Sine fide, que videntur bona opera in peccata vertuntur. In Antid. Trident. sess.6. cap.7.

IDEM.

I D E M.

Peccant infideles , quidquid agant , quod facta sua non ad legitimum finem referant. Ibid.

catum est. Lib.4. cap.6. num.1. Qui utitur iisdem testimonijs script. Et D. Aug. quibus id probat Jansenius.

PETRUS DICTUS MARTYR

Qui regenerati non sunt , nihil quod Deo placeat prestare possunt , imò quidquid agant semper peccant. In Epist. ad Rom. cap.9. v.13.

MELANCTHON.

Consonat. in Epist. ad Rom. cap.14. v.4.

CHEMNITIUS.

Infidelium opera , non inter bona opera recensenda sunt , sed inter peccata. In Exam. Trident. in sess.6. Can. 1. & 7.

I D E M.

Præclara infidelium opera damnari non possunt humano iudicio , coram Deo tamen peccata sunt. Ibidem cap.2. v.14.

BUCCERUS.

Quod fide caret , non modo in-gratum , sed abominabile est coram Deo. In Epist. ad Rom. cap.14. v.23.

CHAMIERUS.

Quidquid fit absque fide pec-

Hæc omnia confirmant Assertionem , & probationem Cardinalis Noris : dum ait : *Omne quod non est ex fide , aqua sola bonum opus , saltem virtualitèr , referri potest peccatum est. Quod de vera fide christiana intelligendum putat. §.5. col.1048.*

Talia intulerunt enumerati Ecclesiæ hostes ex illo Apost. ad Rom. *Omne quod non est ex fide peccatum est.* Communis SS. Patrum , & Theologorum interpretatio est cum D. Bern. de Præcep. & Disp. cap.18. & 20. *Omne quod non est ex conscientia peccatum est.* Quia Apostolus ibi loquitur de eo , quod non fit ex dictamine conscientiæ judicantis bona fide , licitum esse id quod fit. Ægre fert Noris interpretationem istam , tanquam Augustini menti contrariam , & arguit ignorantæ Marainum juxta mentem D. Bernardi interpretantem : *Ignorantia Maraini (ait) castiganda est , & addit : Dictamen practicum conscientiæ non sufficere , ut à peccato liberetur homo , nisi à fide christiana dirigatur. Col. 1050. & 1051.* Itaque ex mente Card. concludendum est. Prop. 8. & 15. inter 31. ab Alex. VIII. damnatas : *Necessè est infidelem in omni opere peccare.* Et Baij Prop. 10. 11. 12. & 13. subsistere , necnon Eajanam 25. *Omnia opera infide-*

lium sunt peccata esse veram, & catholicam, cum toties sit ab Ecclesia damnata.

Respondet Noris: Hanc propositionem secundum se, & in proprio, & riguroso sensu minimè esse damnatam, sed tantùm respectivè, & ut derivatam ex illa Proposit. 35. *Omne quod agit peccator peccatum est*, quæ, ut hæretica damnatur à Trident. sess. 6. Can. 7. sed contra: Quia hæc potius cavilatio, quam solutio, & quæ minimè sapientissimum Theologum decet. 1. Quia semel admissa hac solutione, fere omnes Ecclesiæ definitiones, ut illusoriæ, & in ludibrium hæreticis exponentur. Et quidem Lutherus, Calvinus, Bajus, Jansenius, Quenellus, & cæteri nuper memorati, qui diversis phrasibus eandem doctrinam cum Norisio enunciant, hujus exemplo jactabundi vocitare poterunt, suas enunciationes veras, & catholicas esse, & minimè ab Ecclesia rejectas, in proprio, & literali sensu, sed tantùm respectivè, & ut derivatas ex alia propositione hæretica, & damnata, quam sibi pro nutu feligant, vel effingant; cum certum sit enumeratas hæreticorum propositiones, nihil aliud asserere nisi quod *omnia opera infidelium sunt peccata*, quæ, juxta Norisium, ut dogma fidei proponitur credenda propositio.

Contra 2. Ecclesia utramque propositionem 25. & 35. divisim, separatim, & unam independentè ab alia proscribit; Quis autem, quo jure? Aut sine cavilo autumet unam, & eandem in utraque damnari, & alteram illæsam, & catholicam permanere? SS. Pontifices, & Censores Romani optimè norunt, quod licet omnes Gentiles sint peccatores, non omnes peccatores sunt Gentiles: quare in 35. damnantur asserentes omnia opera peccatoris, ex defectu charitatis referentis (quod valdè cordi fuit Luthero, & Quenello) esse peccata. In 25. proscribit sustinentes omnia opera infidelium, ex defectu relationis per fidem, peccata esse: Immeritò ergo Noris, ut suam proscriptam sustineat sententiam, intendit utramque propositionem confundere, volens insuper, ut nebulam spargat, relationem ex dilectione ortam, cum relatione ex sola fide procedente conglutinare.

Contra 3. Si vestigijs Baij inhærens fatetur, quod omnes affectus studiosi, etiam si ex cognitione naturali Dei, sine gratia promanentes vanitate, Phylautia, & præsumptione deturpanur, quomodo declinabit damnationem Prop. 41. Quenelli: *Omnis cognitio Dei, etiam naturalis in Phylosophis Ethnicis, sine gratia*

tia non proluceat nisi præsumptionem, vanitatem, & oppositionem ad ipsum Deum. Deindè: Si vera est Quenelli, & Noritij propositio: quomodo Apost. à Rom. 1. dicit de Gentilibus fidei gratiam non habentibus inexcusabiles esse: *Qui cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis.* Excusatio quidem in promptu erit eis, quos Apostolos tanquam inexcusabiles increpat: poterunt enim dicere: Quid mirum nos Deum non glorificasse, si omnis cognitio Dei sine gratia non parit nisi vanitatem, præsumptionem, & superviam? Quid mirum: Si sine fide christiana non possumus à Phylautia temperare? Si absente fide irreparabiliter in vitium cadimus?

Itaque dicendum est: Cognitionem Dei naturalem, etiam in infidelibus de se, pios affectus excitat naturales, erga summum bonum naturæ viribus cognitum, imò, & conspectum, ex Rom. 1. *Invivibilia ipsius à creatura mundi, per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque ejus virtus, & divinitas.* Ita ut inexcusabiles sint dum Deum non glorificant. Dei quippè cognitio nobis indita est à natura, ut homines naturæ ductu suum diligant conditorem, quamquam ipsi ex sua culpa, hac ipsa naturali numinis cognitione abutantur evanescentes in cogitationibus suis.

Nos igitur cum Augustino contra Pelagium dicimus: Quod omnes actus, qui ex officio, sive ex objecto boni videantur, si pravo eliciantur sine contrahunt turpitudinem, nec virtutes esse possunt, sed potius absolutè, & simpliciter sunt vitia: si enim accessione relationis illicitæ viciantur, ipsi pariter necessè est deturpentur, ut si in Idoli cultum quid præstet, vel ex vanitate eleemosynam largiatur, vel aliam virtutem ex pravo fine exerceat; sin vero immunitate à culpa, & morali bonitate gaudent prædicti actus, quibus adest sufficiens relatio ad Deum inclusa in ipsa formali bonitate morali, sive humilitatis, sive misericordiæ, aut aliarum virtutum. Nam juxta D. Thom. *Cum aliquis infidelis ex dictamine rationis aliquid bonum facit, non referendo ad malum finem, non peccat; non tamen opus ejus est meritorium, quia non est gratia formatum.* Cap. 14. Epist. ad Rom. lect. 3.

ALIA AUTHORIS EFFUGIA PROSCRIBUNTUR.

1 **A** sserit Noris : *Infideles aliquos actus bonos elicere, ad quos à Deo præmoventur, qui profectò peccata esse non possunt, utpotè efficiuntur Spiritus Sancti impulsu; non quidem inhabitantis, sed tantùm moventis: & cum Bajus tantùm agnovisset gratiam Spiritus Sancti inhabitantis in anima, & hæc gratia in infidelibus non reperitur, hinc arbitrabatur nullum in infidelibus auxilium gratiæ reperiri, consequenterque negabat actus bonos ab infidelibus fieri.*

2 Hæc tamen non satis sibi constans parat Cardinalis, ut facile cuivis ejus doctrinam perpendenti constabit. Præterea hæc excusatio crimine pejor est: Nam legitimè ex ea inferitur, omnia opera, quæ non fiunt ex gratia supernaturali, peccata esse: Quia idèd per te talia opera peccata non sunt: quia efficiuntur ex impulsu Spiritus Sancti moventis. Ergo opera, quæ ex tali impulsu non efficiuntur sunt peccata: ergo infidelis tali gratia orbatus, & solis viribus naturæ relictus in omni opere suo peccat. Ergo nec levissimam tentationem potest sine gratia superare. Ergo liberum arbitrium non nisi ad peccandum valet: ergo omnia quæ in Superioribus à Sede Apostolica proscripita ostendimus devorabit Noris.

3 Ultimo reponit Emin. *Cum illa propositio omnia opera infidelium sunt peccata, etiam post editam Bullam contra Bajum à nobilissimis Theologis defendatur, palam sit, in recto sensu posse intelligi, à quo procul fuit Bajus, unde meritò eadem thesis ab Apostolica Sede proscripita fuit; sed quis hæreticorum, vel ridiculus, passim id ipsum non effudit? Nempè se proferre Sacras Scripturas in eodem sensu, in quo Spiritus Sanctus locutus est, & suas propositiones juxta legitimum sensum Augustini, SS. Patrum, & Conciliorum. Jansenistæ non diffitebantur suas Conclusiones sensum Calvinianum admittere, se vero talem sustinere sensum negabant. Quenelliani non rari fatentur suas enunciationes Jansenij sensum redolere, acriter tamen ferunt, & pro viribus renuunt audire se Jansenij sensum amplecti, sed alium verum, & orthodoxum.*

4 Hoc itaque effugium Jansenio, & Quesnello familiare fuit, videlicet, eos in sano sensu sua dogmata accipere, non in

eo in quo ab Ecclesia proſcribuntur, ſi tamen ſenſus damnatur, illico recurſus fit ad quaſtionem *facti*, & *juris*. Quis iſte ſenſus ſit rectus, in quo accipi queat praedicta propoſitio damnata, reſtict Noris; niſi fortè velit ſufficere ſenſum ab ipſo importunè inventum, & à nobis, ut abſurdum repudiatum.

5 Qui ſint iſti nobiliſſimi Theologi, qui poſt editam Bullam contra Bajum, proſcriptum Baij articulum ſuſtinuerunt, novimus: Sunt quidem Cornelius Janſenius Epifcopus Ipreſis, ipſi Noriſio Fildus, Quenellus, Abbas Sancyranus, Gerberonius, & alij Janſeniſimi Proceres, & contra Bullam *Unigenitus* acerrimi refractarij. Alij qui ſint ſilencio praemittimus; memorat tantum Baſilium Pontium; quo jure probabilem exiſtinet praedictam propoſitionem non capio, conſtat enim S. Pium V. Greg. XIII. & Urban. VIII. eandem proſcripiſſe in eodem ſenſu, in quo, & ipſe Noris ſubſiſtere conatur. Inſuper poſſe Articulum damnatum in aliquo ſenſu pro libito, ſeu violentè excogitato ſuſtineri, quid favet Emin. ut ipſe eundem Articulum defendat, in proprio, & literali ſenſu, in quo accipitur à Calvino, Luthero, Janſenio, & Aſſectis?

6 Sed gratis admiſſo ſenſum aliquem diverſum admittere ſeire à Noriſio velim: An Poſtquam Pontificia Conſtitutiones, in materia dogmatica aliquam propoſitionem, prout jacet, & in propria, & naturali ſignificatione proſcribunt, alicui liceat ipſamet, in terminis, & prout jacet defendere, docere, aut diſputare? Neutiquam, ait Urban. VIII. in Bulla contra Bajum. *Quamquam nonnullae, aliquo pacto ſuſtineri poſſent, in rigore, & proprio verborum ſenſu, ab aſſertoribus intento: hereticas, erroneas, & ac quaecumque ſuper his verbo, ſcriptoque emiſſa praesentium auctoritate damnamus, deque eiſdem, & ſimilibus, poſthac quoque pacto loquendi, & ſcribendi, ac diſputandi facultatem quibuſcumque interdiciamus.*

7 Clem. X. in Conſt. *Unigenitus*: *Mandantes omnibus Chriſtifidelibus, ne de dictis propoſitionibus ſentire, docere, predicare, aliterve praefumant, quam in hac noſtra Conſtitutione continentur. Ita ut quicumque illas, vel illarum aliquam docuerit, defenderit ediderit conjunctim, vel diviſim, aut de eis etiam diſputative, publice, aut private tractaverit, niſi forte impugnando Eccleſiaſticis cenſuris: abſque alia declaratione ſubjaceat. Si tamen his non acquieſcat Cardinalis Noris, ut haec Prop. Omnia opera infidelium ſunt peccata ſui ingenijs artibus ſubſiſtat: Liceat dicere cum Alex. VII. Neque enim de-*

ficere homines, neque desunt, veritati non acquiescentes :: qui varijs distinctionibus, seu potius effugijs, ad circumventionem erroris excogitatis, Ecclesiam ipsam turbare, eamque interminatis quæstionibus, quantum in ipsis est, & implicare conantur.

§. VII.

MAGNI AUGUSTINI TESTIMONIA, QUIBUS INSULTANT
Janseuiste, expenduntur.

PRiusquam ad argumenta accedamus præsertim ea, quibus ex Augustino Novatores abutuntur, ut irritas Ecclesiæ definitiones efficiant, opere pretium duxi opportunum præmittere documentum, ut errandi occasio penitus præcidatur. Nec rari sunt, qui fervore nimio, aut injurioso cultu aded in Magni Parentis verba jurent, ut bellum Ecclesiæ inferre videantur, quasi cum hæreticis, tam antiquis, quàm Novatoribus, illud ab Alex. VIII. proscriptum velint proclamare: *Ubi quis invenerit doctrinam in Augustino clarè fundatam potest illam absolutè tenere, & docere, non respiciendo ad ullam Pontificis Bullam. Stultum tamen est Augustini opuscula æquare libris Canonicis.* Mag. Cano de Loc. Theol.

Prop. 3.

Bajus occasione Prop. 27. damnata: *Liberum arbitrium sine gratiæ Dei adjutorio non nisi ad peccandum valet.* In Apolog. ad S. Pium V. dicebat: *Hæc sunt ipsissima verba Augustini: fere omnes hæretici omni ævo, Magni Augustini nomen, & Patrocinium affectarunt.* In Augustini verbis exultabat Berengarius. Joann. Wiclefus, *Joannes Augustini* ab ejus discipulis nuncupabatur. Lutherus frequentè gloriabatur dicens: *Augustinus totus noster est.* Calvinus non nisi Augustinum crepabat: *Aded totus noster est Augustinus* (ajebat) *ut si mihi confessio scribenda sit, ex ejus scriptis contextam proferre abundè mihi sufficiat.* Quare omnes Hætherodoxi opinantur se turò posse sua dogmata propugnare per recursum ad statum Augustini. Janseuius non alio titulo opus suum insignire voluit quam *Augustinus Cornelij Janseuij*, ejusque Sectatores anthonomasticè *Discipuli Augustini* dici cupiunt. Quænellus ait: *Se doctrinam observationibus moralibus expressam hausisse ex S. Augustino, & Thoma: Quasi umbra Augustini tuti sint adversus fulmina Vaticanæ omnes Ecclesiæ hostes.* Jam pridem DD. Catholici doctrina, & pietate laudabiles agnoverunt D. Augustinum Pelagianismi odio, & disputationis æstu in contrariam partem in-

inclinaſſe , ut præſepè Calvino potiùs , quam Tridentini Patri-
 bus favere videatur. Id negare non eſt ingenuæ mentis argumen-
 tum. D. Thom. in Cathena in cap. 1. Joan. lect. 7. ait : *Antiqui*
DD. & Patres emergentes errores circa fidem proſequebantur , ut in-
terdum viderentur in errores labi contrarios. S. Gregorius Thaumaturgus
 contra Elianum , dum Polytheiſmum oppugnat , ita de Deo uno
 agit , ut videatur cum Sabelio confundere perſonas. Dionif. Alex.
 dum Sabelium confutat , ita perſonas diſtinguit , ut videatur , &
 ipſam dividere naturam. Sic Aug. dum Pelagianos errores ar-
 guit , hæreſis odio abrectus talitèr eos confundit , ut videatur
 libertatem evertere cum Calvino ; & pariter dum libertatem pro-
 tegit , ita eam extollit , ut ſentire videatur cum Pelagio.

Hæc cum ita ſint , & à nemine negari queat : verùm , & in-
 genuum Auguſtini diſcipulum non decet , ita S. Doctõris verba
 accipere , quaſi de eorum infalibilitate præſumat , cortice ver-
 borem inſpecto ; nec id erga tantum Eccleſiæ lumen reverentiã
 exigit , nec veritas permittit : cum & ipſe Aug. de dono perſev.
 cap. 21. dicat : *Neminem velim , ſic amplecti omnia mea , ut me*
ſequatur , niſi in his in quibus me non errare perſpexerit. Et Epift. 8.
 ad Hieron. ait : *Negare non poſſum , nec debeo , ſicut in ipſis ma-*
ioribus , ita multa eſſe in tam multis opuſculis meis , quæ poſſint juſto
judicio , & nulla temeritate damnari.

Solita claritate Mag. Cano lib. 7. de Loc. cap. 1. n. 3. ait : *Au-*
guſtinum errare in rebus obſcuris , & quæ non erant eo tempore ex-
plicatæ , & definitæ. Hunc imitatur Abulentiſis dicens : Conſtat , quod
Aug. in multis erraverit , cum ſcriberet :::: de Auguſtino conſtat , quod
potuit errare , & in multis erravit , quorum quedam retractavit , alia
verò retractare non potuit. Fatendum ergo eſt , mentem Auguſtini
 in pluribus eſſe obſcuram , & à nonnullis male intelligi , qui ſi
 judicio Eccleſiæ non ſe ſubmittant , ex verbis Auguſtini , ſicut
 ex Scripturæ Sacræ verbis perverſa dogmata exhaurire poterunt.

Auguſtinum de more Novatores in ſubſidium vocant , dicen-
 tem de Sp. & lit. cap. 3. *Neque liberum arbitrium quidquam niſi ad*
peccandum valet.

Reſp. Si Aug. in rigore verborum intelligatur incidit in
 27. Baij damnatam : quare dicendum eſt , ibi Auguſtinum con-
 ſiderare opera , quæ ad ſalutem conducunt , ad quæ ſine gratia
 nihil valet liberum arbitrium. Dum ait : hoc non niſi ad pec-
 candum valere , loquitur juxta communem modum loquendi , quo
 dicimus de homine mendaciſſimo : hic homo non loquitur niſi
 men-

mendacia , quamvis subindè non raro loquatur verum . Fatemur liberum arbitrium , sine gratia frequenter peccare , attamen asserere quod sine gratia non valet nisi ad peccandum apertum Bajanissimum est .

2. Aug. ait : *Gratie Dei deputo quaecumque non feci mala* . Ergo omnia opera , quæ à gratia non procedunt mala sunt .

Resp. Cum ab Ecclesia definitum sit posse voluntatem humanam , sine speciali gratia Dei , vincere levissimam tentationem , & Aug. in objecto textu , nec levissimam tentationem excludat , ne definitioni Ecclesie obstat , interpretandus est de vitatione peccati , & de victoria conducenti ad salutem .

3. Aug. Epist. 106. *Nos dicimus , quod sine gratia arbitrium non valet ad non peccandum* .

Resp. S. Doctorem hic loqui *indefinite* , id est , liberum arbitrium sine gratia non valet ad omne peccatum vitandum . Neque immorari licet in uberiore explicatione cum hæc , & plura , quæ ex Augustino congerunt refractarij ex superius traditis facile solvantur .

4. Celestinus Papa ad Episcopos Gallie : *Nemo nisi per Christum bene utitur libero arbitrio* . Resp. *benè* id est : *Salutariter* , seu prout oportet nemo utitur libero arbitrio .

5. Concil. Arausicanum Can. 22. *Nemo habet de suo nisi mendacium , & peccatum* . Ergo liberum arbitrium ex se , & de suo non valet nisi ad peccandum .

Antequam SS. Pontifices S. Pius V. Greg. XIII. & Urban. VIII. prædictum Bajii articulum damnarent , facultas Theologica Parisiensis anno 1560. adversus hanc propositionem : *Liberum arbitrium ex se , non potest nisi peccare , & omne opus liberi arbitrij sibi demissi est peccatum* : Induxit : *Hæc propositio pro utraque parte est hæretica* . Et contra hunc Articulum : *Homo faciendo quod est in se peccat , & non potest non peccare faciendo quod est in se* : Intulit : *Hæc propositio est hæretica* . Eadem facultas , postquam Bajus proscrip-tus fuit anno 1644. reposuit : *Ne probent , vel suscitant prædictas propositiones per Bullas Pij V. Greg. XIII. & Urban. VIII. SS. Pontificum , proscrip-tas* .

Resp. Conc. Arausicanum hic agere contra Pelagium , qui non tantum gratiam supernaturalem internam denegabat , sed etiam generalem Dei concursus , & providentiam : Itaque juxta mentem Concilij *ly de suo* , non significat , *sine gratia* , sed longè generalius accipiendum est . Ostendit enim Conc. quam

quam nihil possit homo sine Dei adiutorio *in genere*, & sine generali Dei concursu, in quo sensu de fide est neminem habere de suo nisi mendacium, & peccatum, hoc quidem ita habet de suo, & ita ipsius proprium, ut homo solus, & non Deus sit Author peccati. Igitur longè aliud intendit Conc. quam Novatores: hi intendunt omnes voluntatis actiones deliberatas esse peccata. Conc. & Augustinus (à quo omnes ferè Canones Arausiaci desumpti sunt) contra Pelagium, qui liberi arbitrii vires superbè extollebat, protulerunt; unicè esse à voluntate nostra peccatum, quod tantùm, secùs meritum, ipsi soli verè tribuendum venit.

CARDINALIS DE NORIS TOM. 4. HISTORIÆ GOTHES-
calcanæ Synopsis, cap. 3. col. 707.

PAUL. I. TIM. 2.

Deus vult omnes homines salvos fieri.

NORIS.

Deus non vult omnes homines salvos fieri.

§. VIII.

NORISII SPIRITUS, ET CONTROVERSIAE TERMINI
explicantur.

Gothescalcus Monachus de varijs circa fidem erroribus convictus, primo in Concilio Moguntino damnatus, postea in Galliam depulsus, & ibidem relapsus in Carisiaca Synodo, Præside Hincmaro Archiepiscopo Rhemensis, tanquam hareticus pertinax, & incorregibilis punitur. Crisim, plus justo fervidam Norisii, & nimis adversus Hincmarum acrem, in defensionem Gothescalci, libentè præteredò, & de hujus doctrina, quam sibi Noris propugnandam suscepit, & immeritò Augustino adscripsit, sermonem instituo.

Hæc, prout ex Hincmari verbis à Norisio exponitur sic se habet: „ Non vult Deus omnes homines salvos fieri, sed tantùm eos, „ qui salvantur; omnes autem salvari, quoscumque ipse salvare voluerit, ac per hoc quicumque non salvantur, peritùs non esse voluntatis illius, ut salvantur: quoniam si non omnes salvantur, quos „ vult Deus salvos fieri, non omnia quæcumque voluit fecit, & si „ vult, quod non potest, non omnipotens, sed infirmus est; est autem „ omnipotens, dicente Scriptura, omnia quæcumque voluit fecit „ in Cælo, & in terra. Hæc, in quibus apertus Jansenismus, &

Calvinismus respirat adoptare placuit Norisio, qui immediatè subjicit: *Et hæc pariter Gotthescalci assertio, & ejus probatio de sumpta est ex Enchiridio Divi Augustini, cap.96. & 97.*

Ubi, ut vides, doctrina Gotthescalci, qua penitus excluditur à Deo omnis voluntas salvandi eos, qui non salvantur, admittitur à Norisio tanquam vera, & orthodoxa, atque Augustino tribuit hoc assertum, & ejus probationem, quasi hoc discursu error de veritate triumphet: Deus est omnipotens, ergo quæcumque voluit fecit: ergo si vult omnes homines salvos fieri, omnes infallibilitè salvantur, sed non salvantur omnes; ergo Deus non vult omnes homines salvos fieri.

Miror quidem Eminentif. Theologum tam crudam conclusionem apertissimè Apostolo contradicentem deglutire, eamque, nulla præmissa explicatione, aut distinctione ex his, quæ passim à Theologis adhibentur, Augustino tribuere. Miror iterum tali discursu, cui nec Tyro fideret vix Theologiæ terminis initiatus, velle suam conclusionem subsistere. Profectò neque ipsi Calvinistæ, aut Lutherani adeò desipiunt, ut Apostolo absolutè dicenti: *Deus vult omnes homines salvos fieri*, audeant apertè contradicere: quare in varias hujus loci interpretationes diffunduntur.

Calvinus, Beza, Janfenius, & Norisio fidelissimus Quenel, uno ore cum Apostolo fatentur: *Deum velle omnes homines salvos fieri*; at tamen *ly velle*, & *ly omnes* diversimodè interpretantur. Deus vult (inquiunt) sed voluntate metaphorica, & impropria, quæ ab Scholasticis voluntas *signi* appellatur, qualis fuit illa voluntas de Isaac sacrificio, quod Deus minimè voluit, sed tantum Abrahamum obligari, ejusque fidem probare. Deus (dicunt alij) *voluit* non tamen vera, & serâ volitione; sed nuda quadam velleitate sterili, nullam gratiam, aut auxilium causante, quo possent homines salvari. *Voluit* Deus (fatentur alij) sed voluit antecedentè ad peccatum Adæ, secus vero consequentè ad peccati prævisionem.

Deus voluit *omnes* salvari, sed *ly omnes* (ajunt) debet intelligi, non pro singulis generum, sed pro generibus singulorum: ad modum quo dicimus, omne animal fuit in Arca Noe: quatenus videlicet nulla est natio, clâs, ordo, professio, status, aut hominum genus, ex quo non voluerit aliquos salvos fieri, minimè vero voluit salvos fieri omnes, & singulos: voluit demùm salvare omnes, id est, omnes prædestinatos, unde tantum voluit salvare omnes, qui salvantur. Hanc restrictionem ad

solos prædestinatos hausit ex Luthero, & Calvino Jansenius, cui videtur adhærere cum Quenello, & Gotthescalco Noris, ut jam ostendo.

APOST. I. TIMOT. 2.

DEUS VULT OMNES HOMINES SALVOS FIERI.

NORIS.

Deus non vult omnes homines salvos fieri, sed tantum eos, qui salvantur.

Sed tantum salvantur prædestinati: ergo Deus tantum vult salvare prædestinatos. *Hæretica.*

NORIS.

Quicumque non salvantur, penitus non est voluntatis illius, ut salventur.

NORIS.

Deus, cum sit omnipotens quæcumque voluit fecit: ergo noluit salvos facere eos qui non salvantur.

NORIS.

Omnes salvantur quoscumque Deus salvare voluerit.

Sed nullus reprobis salvatur: ergo Deus nullum ex reprobis salvare voluit.

QUENEL. Prop. 12.

Quando Deus vult salvare animam effectus indubitabilis, sequitur voluntatem Dei.

QUENEL.

Non est ausus Quenel. adedè apertè Jansenismum profiteri.

QUENEL. Prop. 13.

Quando Deus vult animam salvam facere, & eam tangit interiori gratiæ suæ manu, nulla voluntas humana ei resistit. *Hæretica.*

De fide est, quod resistitur gratiæ. Nam *Trid. sess. 6. can. 5.* Desinit hominem posse abijcere gratiam, & dissentire si vellit. *Vos Spiritui Sancto resistitis.*

Quis resistit ei, & pacem habuit. *Job 9. v. 4.*

QUENEL. Prop. 30.

Omnes, quos Deus vult salvare per Christum salvantur infallibilitèr.

Sed tantum prædestinati salvantur infallibilitèr: ergo Deus tantum vult salvare per Christum prædestinatos.

CAL-

CALVINUS.

Pueriliter hallucinantur, qui hunc Pauli locum: Deus vult omnes homines salvos fieri, prædestinationi opponunt:: aliquid fortè dicerent, si Paulus hic de singulis hominibus ageret: de hominum generibus, non de singulis hominibus sermo est.

JANSENIUS.

Erronea est sententia Recentiorum, qui exponunt locum Apostoli 1. Tim. 2. de Voluntate salvandi omnes homines. Tom. 3. lib. 10. cap. 20. col. 374. 514.

JANSENIUS.

Non potest statui voluntas generalis, quia Deus omnes homines in eadem damnatione primi peccati positos, velit salvos facere, & ex qua voluntate remedia generalia sint omnibus præparata. Tom. 3. lib. 10. col. 1018.

JANSENIUS.

Antecedens voluntas omnes salvandi est nuda velleitas, qualem Deus habuit erga damnatas crea-

turas. Tom. 3. lib. 3. cap. 19. col. 379.

JANSENIJ Prop. 2. damnata.

Interiori gratiæ in statu nature lapsæ nunquam resistitur.

JANSENIUS.

Illæ antecedens voluntas, ante peccatum, in sola mentis præcisione, atque ad eò nuda quadam velleitate, nihil omninò gratiæ causante consistere potest. Tom. 3. de Grat. Christi.

POMERANUS.

Hujus loci sensus est, nullum mundi ordinem à salutè excludit.

MEGANDER.

Omnis generis homines, seu de quolibet statu aliquos servari.

CHAMIERUS.

Fecit omnes salutis capaces, potentia scilicèt, non proxima, sed remota, ut omnes facti sunt musicæ capaces, etiam muti. Tom. 3. lib. 7. cap. 6.

Profectò si plurimis Deus salutem noluit, nec media conferre, quibus obtineri possit, deterior ea in parte erit non electorum conditio, quam jam damnatorum: commune enim ipsis erit non posse salvare: hoc non electis singulare erit inevitabili necessitate peccandi, semper debere Deum ipsis augere damnationem. Fatendum ergo est adversus Ecclesiæ, & divinæ clementiæ hostes, Deum serio velle omnes omninò homines, nullo excepto, salvari; quod si effectus divinæ bonitatis non sequatur, id minimè tribuendum Deo, qui, quantum est in se omni-

nibus tribuit media sufficientia ad salutem ; sed voluntati hominum , qui nolunt gratiæ cooperari. Hanc veritatem , jam inde à nascente Ecclesia , ex Apostolo PP. agnovere , quæ deinde omnino sæculo ex Patribus , & Scripturis confirmata est.

Ezechiel. 18. 23. *Numquid voluntatis meæ est , ut pereat impius , dicit Dominus : nolo mortem peccatoris ; sed ut convertatur , & vivat.* Si enim non mortem , sed eorum vitam vult , certè voluntatem habet salvandi omnes , non nudam velleitatem ; sed sincerum desiderium salutis omnium , quod ostendit universalis amor , quo testatur se nolle quempiam perire , quo omnes laborantes ad se invitat , & omnibus finem ultimum proponit. Id planè omnes cordatos cogit , ut statuunt in Deo benevolam salvandi omnes voluntatem , per quam generalia remedia sint omnibus præparata ad salutem : alioquin quo pacto nisi illud foriè dici potest : *Quid ultra debui facere , & non feci. Extendi manus meas tota die ; & in numeris alia , quibus Deus in scripturis omnes vocat , & ad salutem invitat.*

August. ad illud Matth. 22. v. 9. *Quoscumque inveneritis vocate ad nuptias.* ait : *Ad eas , qui noluerunt venire alteri tribuere non debent , quam sibi , quod non venerint : fatendum ergo est Deum ex parte sua singulis velle salutem.* Lib. 83. Qq. q. 68.

D. Thom. lib. 3. contra Gent. cap. 159. *Deus quantum in se est , paratus omnibus dare gratiam : vult enim omnes homines salvos fieri , & ad agnitionem veritatis venire , sed illi soli gratia privantur , qui in se ipsis gratiæ impedimentum præstant.*

D. Bonav. in 1. dist. 46. quæst. 1. art. 1. *Deus voluntate beneplaciti vult omnes homines salvos fieri : Deus dicitur velle omnium salutem , quantum in se est , & antecedentè connotatur in omnibus ordinatio ad salutem : tum ex parte naturæ , tum ex parte gratiæ oblatæ.*

Chrysol. in cap. 2. Genes. hom. 11. *Nos item si voluerimus , quod nostrum est facere , nihil prohibebit eadem nos bona consequi : liberalis enim Dominus , & vult omnes homines salvos fieri.*

Idem hom. 7. in Joan. *Illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum : illuminat profectò quantum in ipso est : si qui autem spontè sua mentis oculis conniventibus ad hujus lucis radios aciem dirigere noluerunt , non ex luminis natura in tenebris præstiterunt , sed ex malitia sua. Quantum ad ipsum attinet salvæ fuissent omnes Tribus Israel , imò & omnes mortales.* Ad Rom. 9. Epist. 16.

S. Dionis. Cœlestis Hierar. cap. 9. *Immensum , & infinitum di-*

Vina luminis pelagus semper paratum est, & patet omnibus ad participandum.

Paulinus Epist. 1. ad Aprum: *Hinc in omni loco plura quotidie mirabilia signa crebescunt, ut omnem quantum in se est hominem saluum faciat.*

§. IX.

DIVINA VOLUNTAS ERGA OMNIUM HOMINUM salutem exponitur.

Hæreticorum mens, & scopus satis apertè ex suprâ memoratis ostenditur: Ipsi fateri renuunt Deum verè, & seiò velle reprobatorum, ac infidelium in sua cæcitati morientium salutem, & erga ipsos tantummodò agnoscunt in propriam voluntatem, ac sterilem nihil omninò gratiæ causantem, nec media ad salutem necessaria conferentem; adeòque benevolentia ista, seù beneplaciti voluntas erga solos prædestinatos ab hæreticis admittitur, ut indè consequentè descendant tot fatalia dogmata iteratis Apostolica Sedis fulminibus profligata; videlicèt, nullam dari gratiam sufficientem, distinctam à gratia efficaci penicùs irresistibili, hancque prædestinatis tantum, secùs reprobis ministrari: hincque libertatis humanæ exterminium: præcepta servatu impossibilia, & id genus alia inevitabili deductione, ut infrâ constabit protenduntur.

Perperam ergo in absurde Thesi fulcimentum à Norisio Mag. Par. Augustini autoritas adducitur, qui expressè in Enchiridio, & passim alibi loquitur de voluntate *absoluta, consequenti, & efficaci* quæ proculdubio, ut fides docet facit quæcumque voluit in Cælo, & in terra; Præter hanc voluntatem Augustinus, cum Patribus, & Theologis aliam agnovit, videlicèt *antecedentem, inefficacem, & conditioni immixtam*, veram tamen sincerissimam, & seriam, quam nec adversarij negare possunt, cum & ipse Jansenius eam in statu naturæ integræ admittat, & expressè fateatur, dicens: *Habuit Deus voluntatem generalem benevolentie erga omnes Angelos, & quantum est in se, omnium beatitudinem æternam voluit, omnibusque propterea beatitudinis consequendæ media sufficientissima largitus est*; sic lib. 10. de Grat. Christi, cap. 102. & lib. 3. de Grat. Christi, ait: *Ante peccatum Adæ Deum habuisse voluntatem generalem salvandi omnes. Deus ipsi Adamo contulit media sufficientia, quibus perseveraret si vellet, & hæc sufficientia nobis prodesset, si ipse perseverasset.*

Quæ cum ita sint, tota probatio à Norisio, & Gothescalco assumpta penitus evanescit: Nam Deus voluit omnium Angelorum salutem: numquid omnes Angeli consequuti sunt æternam salutem? Deus voluit Adami perseverantiam: numquid Adamus perseveravit in iustitia? Si ergo nec Adamus perseveravit in Paradiso, nec omnes Angeli in Cœlo, cum Deus utrumque voluntate benevolentię voluerit, ubi nam est hic omnipotens voluntas illa, qua fecit quæcumque voluit in Cœlo, & in terra. Hinc clarè ostenditur argumenti inefficacia: Deus est omnipotens, ergo si vult omnes homines salvari, omnes salvantur infallibilitèr, sed non salvantur omnes: ergo Deus non vult omnes homines salvari. Igitur non omnis voluntas Dei est efficax, & absoluta, & consequentèr admittenda est in Deo alia voluntas inefficax, & antecedens, licèt vera, & seria, de qua minimè loquitur scriptura dum ait: *Omnia quæcumque voluit fecit in Cœlo, & in terra*, nec Augustinus aliud intendit, sed de voluntate absoluta omninò efficaci, quam explicat dicens: *Tamen credere non cogamur aliquid Omnipotentem Deum voluisse facere, quod factum non est.*

Quid ergo faciunt ad sustinendum hœreticorum dogma, quo omnis omninò voluntas seria, & sincera à Deo erga reprobos salutem abdicatur, tot Scripturarum testimonia congregere, quibus Calvinistę, & eorum Sectatores abutuntur contra Ecclesię definitionem de voluntate salvandi omnes homines, quasi in Deo alia non cognoscatur voluntas, nisi efficax, & absoluta. Quid hæc probant? Cum & ipse Quenellus se illa de voluntate consequente intelligere non semel protestetur. *Credo (ait) sicut Paulus Deum velle omnes homines salvos fieri, sed credo paritèr Deum*

Protest. Quenelli, fol. 46.

voluntate efficaci, & absoluta non velle salutem, præterquam prædestinatorum. Quid hæc serviunt, cum & ipsi Tyrones ultro fateantur, quod non omnis voluntas Dei salvandi omnes homines sit prædestinativa: ex quibus constat, quam debilis inèptaque sit Gothescalci probatio, & approbatio Cardinalis, quod ulteriùs detegitur, & explicato.

Voluntas divina *beneplaciti* illa dicitur, qua Deus propriè, & formalitèr aliquid vult. Voluntas *signi* communitèr est illa, quæ non est propriè voluntas, sed tantùm ejus signum, quale fuit præceptum Abrahamo impositum de Isaaci immolatione, quam Deus nullo modo, nec inefficacitèr voluit. Nec tamen omnes in hac voluntatis signi explicatione conveniunt.

Voluntas divina *efficax*, *absoluta*, & *consequens* est illa, qua Deus vult omninò rem fieri: hæc nunquam intento effectu caret. Voluntas *inefficax*, *antecedent*, & *conditionata*, illa dicitur, quæ licèt non omninò velit rem fieri, ex se tamen serio desiderat, ut fiat, itaque tendit aliquid, licèt inefficacitèr, ad esse rei, per quod differt à simplici complacentia in possibilibus; Hinc diversimodè vult Deus salutem viatorum, etiam reproborum, quam damnatorum; respectu damnatorum habet Deus aliquam complacentiam in possibilitate salutis secundùm se; non verò eis providet medium aliquod, quo possint salutem obtinere, sicut omnibus viatoribus id liberalitèr elargitur.

Itaque voluntas, qua Deus vult omnes observare præcepta, omnes justificari, omnesque salvari est inefficax, respectu copulativæ justificationis, & salutis omnium; dici tamen potest hæc voluntas absoluta, & efficax respectu alicujus termini, in quo vult justificationem, & salutem, ipsa enim Dei voluntas non terminatur directè, & immediatè ad omnium salutem, sed tantùm in aliquo medio, videlicèt in auxilio sufficienti; nulla quidem libera volitio in Deo dari potest, quæ sit purè inefficax, eum non possit esse omninò libera, quin sit alicujus termini productiva, in quo velit inefficacitèr objectum, quare in auxilio sufficienti vult inefficacitèr salutem. In hoc sensu voluntas, qua Deus salutem omnium vult dicitur efficax, quantum est ex parte Dei, non quantum velle potest, nec voluntate conferente omnia media à Deo conferibilia, sed voluntate sufficientia media providente, quibus omnes hominis salvari possint, si & ipsi vellint, quæ idcirco dicitur voluntas conditionata.

Discernitur ergo Catholicorum sententia à Janseniana in eo quod Jansenistæ dicunt: Deum penitèr noluisse post peccatum Adæ reprobos salutem, & consequentèr illis exhibere auxilium sufficiens noluisse, quod si serio voluisset eorum salutem non denegaret in auxilio gratiæ irresistibilis, quo salutem infalibilitèr consequerentur. Nos intendimus Deum defacto, & sincero animo voluisse benefica voluntate, licèt non omninò efficaci, omnes omninò homines salvari, etiam reprobos, illis conferendo sufficiens ad salutem obtinendam auxilium. Electorum salutem voluit Deus animo specialitèr benefico, tribuendo illis auxilium sufficiens, & simul efficax, seligendo illud amore speciali ab inefficaci, ad cujus collationem, nempè auxiliij efficacis, non tenetur Deus ex munere causæ primæ; ut proindè salutis benefi-

cum,

cum, ita tribuatur Deo, ut reproborum perditio uni creaturæ voluntati tribuatur: *Perditio tua ex te Israel.*

Indè verum est salvari infallibilitèr omnes, quos Deus vult absolutè, & efficacitèr salvari; non quia gratia efficax, ut Jansenistę intendunt, humanam voluntatem necessitet ad bonam operationem, sed quia bona operatio est infallibilitèr futura, & necessaria, necessitate consequente, ex hypothesi, quod futura prævideatur sub auxilio, quod Deus benignissimè confert; haud secùs ac trina negatio Divi Petri necessario, necessitate consequente, non læsiva libertatis erat futura ex hypthesi, quod fuisset sub talibus circumstantiis prævisa. Constat indè: quod licèt reprobi non salventur, verùm est Deum velle eos salvare: Quia reprobi in tantum damnantur, in quantum peccant, & in tantum peccant, in quantum resistunt gratiæ sufficienti, ne peccent; quod si prædici sunt gratia sufficienti ad non peccandum, cui resistunt, eo ipso verùm est, Deum tale auxilium contulisse, ne peccarent; & ut salventur divina adimplendo præcepta.

Nemo ex adultis, ubi ad usum rationis pervenerit, privatur ob culpam originalis auxilijs sufficientibus ad salutem: quia nemo eorum damnatur citra culpam personalem, & culpa personalis non habetur absque gratia sufficienti ad non peccandum; Et quumvis Deus aliquando in penam peccati, seu resistentiæ auxilijs denegat auxilium efficax, seu aliud majoris intensionis, nunquam tamen novum peccatum committitur absque nova gratia sufficienti ad illud vitandum, & nunquam à Deo confertur tale auxilium absque sincera voluntate, quod homo eo utatur in ordine ad salutem consequendam. Sicut nemo vir prudens invitatur ad prandium, sine sincera voluntate, quod non sit, si annuat, à convivio excludendus. Dicendum ergo est: Deum velle vera, & sincerissima voluntate omnes, & singulos homines salvare, etiam reprobos; & non tantum velle salvare eos, qui infallibilitèr salvantur, omnibus enim præbet sufficientia auxilia, quibus salvari possunt, si ipsi velint: & sic subsistit Seraphici Doctoris propositio: *Deus, voluntate beneplaciti vult omnes homines salvos fieri.*

*In 4. dist. 46.
q. 1. art. 1.*

Sed quia Quenellus cum Jansenistis voluntatem beneplaciti penitus excludit, solumque admittit voluntatem signi, quam sterilem, impropriam, & figuratam appellat, & in suæ cogitationis præsidium invocat D. Thomam, illius male sana fides detegenda est. Angelicus Præceptor agnovit voluntatem beneplaciti antecedentem erga salutem omnium, & dum voluntatem signi

memorat, in sensu Jansenistis aduerso eam proponit: expressè enim fateatur ex ea hominibus descendere consilia, & remedia. Sic in 1. Tim. 2. ait: *Velle ponitur quandoque pro voluntate signi: voluntate signi vult Deus salvare omnes: quia omnibus proposuit salutis præcepta, consilia, & remedia. Pro voluntate beneplaciti, sic exponi potest quatuor modis (inter quos hunc exponit quarto loco) secundum Damascenum, ut intelligatur de voluntate antecedente, non consequente.*

Duo hic effingunt Jansenistæ: Primum: D. Thomam non agnovisse in Deo voluntatem beneplaciti erga salutem omnium hominum, sed tantum voluntatem signi. Secundum: Quod Ang. Doctor dum voluntatem antecedentem à Damasceno expositam adoptat, intendit hanc antecedere tantum, & nullo modo subsequi prævisionem peccati.

Ad 1. constat D. Thomam non accipere voluntatem signi ad mentem Quenelli, qui voluntatem sterilem effingit. Secundum est Jansenij cogitatum, cui contradicit expressè Apost. 1. Tim. 2. *Obsecro primum omnium fieri obsecrationes pro omnibus hominibus: hoc enim acceptum est coram salvatore nostro Deo, qui omnes vult salvos fieri.* Hic Apost. in statu naturæ lapsæ, hortatur ad orandum pro omnibus, & singulis nullo excepto: Quia *Christus dedit semetipsum redemptionem pro omnibus*, non rectè intelligi potest, ut Jansenius meditatur de voluntate peccatum Adæ antecedente. Clariùs 2. Petri, cap. 3. v. 9. *Pacienter agit propter vos, nollens aliquos perire, sed omnes ad penitentiam reverti.* Ergo Deus vult omnes peccatores converti, & salvari, & quidem hoc vult post prævisum peccatum: Nam voluntas Dei, ut peccatores ad penitentiam revertantur, nequit esse ante prævisum peccatum, ut ex terminis patet. Nec Deus velle potest homines reverti ad penitentiam, quin simul velit ipsis conferre auxilium, sine quo minimè possunt ad veram penitentiam pervenire.

§. X.

NON PRO TOTIUS MUNDI REDEMPTIONE, NEQUE
pro omnium hominum salute Jesus-Christus Crucifixus,
& mortuus est.

NORIS ccl. 708.

Non pro omnibus hominibus mortuum esse Christum Dominum, ex Scriptura, & SS. Patribus non obscurè deducitur.

JANSEN. Prop. 5.

Semipelagianum est dicere Christum pro omnibus hominibus mortuum esse, aut sanguinem fuisse.

SUBS-

SUBSCRIBIT JANSENIUS.

Christus non pro totius mundi redemptione crucifixus, & mortuus est. Tom. 1. lib. 8. cap. 23. col. 546.

CALVINUS.

Christus proprij gregis solummodò fuit sollicitus, & pro electis suis dumtaxat curavit. In Joan. cap. 17.

CALVINUS.

Sub omnibus, reprobos non comprehendit, sed eos designat, qui simul credituri erant. In Joan. 1. 2.